
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  799/Registro Generale N.  75/Registro di Settore

del  07/08/2019 del  07/08/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO  COMUNALE  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI
VIABILITA'  DEL  CENTRO  URBANO.  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  1°
STATO DI AVANZAMENTO LAVORI. CUP: E87H19000390001 - CIG: 7891682600.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 07/08/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Vito Prigigallo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:

✔ il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019  - che
dispone: “Per  l'anno 2019,  sono assegnati  ai  comuni  contributi  per  investimenti  per  la  messa  in
sicurezza di  scuole, strade,  edifìci  pubblici  e  patrimonio comunale,  nel  limite  complessivo di  400
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con
decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di
40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000
euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro
ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di  100.000 euro
ciascuno. Entro il  15 gennaio 2019, il  Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune
dell'importo del contributo ad esso spettante.”;

✔ il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce  che: “il
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi
non siano già integralmente finanziati da altri  soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli  da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

✔ gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di riferimento alla
popolazione  residente  per  l'attribuzione  dei  contributi  erariali  e  l'obbligo  di  rendicontazione  dei
contributi straordinari assegnati agli enti locali;

✔ il Decreto del Ministero dell'Interno del 10/01/2019 ed il relativo allegato A) da cui si evince che il
Comune di Capurso risulta beneficiario della quota stabilita per fascia di popolazione (€ 100.000,00);

✔ che la Giunta Comunale con atto n.21 del 12/02/2019 ha manifestato, quale atto di  indirizzo, la
volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare il finanziamento su indicato di € 100.000,00, per
l'attuazione di  un intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una pozione della
viabilità comunale di Capurso;

Premesso che:

✔ con determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  – Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio
n.408/RG del 02/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo  redatto dal Settore “Lavori Pubblici
- Gestione del Patrimonio” del Comune di Capurso, denominato “Lavori di manutenzione straordinaria
di viabilità del centro Urbano” dell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 73.522,34 per lavori a
base d'appalto (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 26.477,66 per somme
a disposizione;

✔ con la precitata determinazione del Responsabile del  Settore V  – Lavori  Pubblici  – Gestione del
Patrimonio n.408/RG del 02/05/2019 è stato altresì avviato  il  procedimento per l’affidamento dei
lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una porzione della viabilità comunale,
mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici;

✔ con determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  – Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio
n.468/RG del 14/05/2019 si è proceduto ad affidare (aggiudicare) alla Società "Arkè S.r.l.” con sede in
Via Dell’Asfodelo n.76 – 70022 – Altamura (Ba) (C.F./P.IVA: 07116580726) l’esecuzione dei lavori di
manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  di  una  porzione  della  viabilità  comunale,  per
l’ammontare complessivo di € 51.736,21  al netto del ribasso offerto del 18,007%, oltre € 10.424,02
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 62.160,23 ed oltre IVA come per legge;

✔ con la medesima determinazione del Responsabile del Settore V  – Lavori Pubblici – Gestione del
Patrimonio n.468/RG del 14/05/2019 è stato approvato il quadro economico di progetto variato come di
seguito riportato:



Considerato che:

✔ con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio n.
619/RG del 20/06/2019 si è preso atto, a seguito delle verifiche effettuate (ai sensi dell'art.32 comma
7)  del  D.Lgs  n.50/2016  s.m.i.)  dell'intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  dei  “Lavori  di
manutenzione straordinaria di viabilità del centro Urbano” dell'importo complessivo di € 100.000,00
disposta  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del
Patrimonio n.468/RG del 14/05/2019, a favore dall'Impresa Archè s.r.l. con sede in Altamura alla Via
Dell’Asfodelo n.76;

✔ con verbale in data 09/07/2019, si è proceduto alla consegna antipata dei lavori (ai sensi dell'art.32
comma 8 del D.Lgs 50/2016 e art.2.10 del C.S. d’ A. );

✔ in data 18/07/2019, è stato stipulato il relativo contratto di appalto n. 3255 di repertorio;

Visti ed esaminati gli atti relativi al primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il
31/07/2019 dall’Impresa “Arkè S.r.l.” e redatti dal D.L. Geom. Antonio Stolfa, dell'importo complessivo
di € 33.960,81 (compreso gli oneri della sicurezza), concludentisi con il certificato n.1 per il pagamento
della prima rata di € 33.791,01 comprensivi degli oneri della sicurezza ed al netto  dello 0,5% per
infortuni, oltre Iva;

Preso atto che alla spesa complessiva di € 100.000,00, si farà fronte con  il finanziamento di pari importo
concesso dal Ministero dell'Interno, giusta Decreto in data 10/01/2019, che a tal fine viene:

COMUNE DI CAPURSO

LAVORI

Progetto

A Lavori a base di gara

1 Importo lavori a corpo € 63.098,32 € 63.098,32 

2 Ribasso -18,007% -€ 11.362,11 

3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.424,02 € 10.424,02 

4 Totale € 73.522,34 € 62.160,23 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B Spese Generali

1 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 2.577,00 € 2.577,00 

2 Spese tecniche per rilievo € 2.380,95 € 2.380,95 

3 Art. 113 D.Lgs. 50/16 (su A3) € 1.470,45 € 1.470,45 

4 Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 

5 CAP 4% su (B1) € 103,08 € 103,08 

6 CAP 5% su (B2) € 119,05 € 119,05 

7 Sommano Spese generali € 6.680,52 € 6.680,52 

C Imprevisti € 3.622,22 € 9.500,00 

D IVA 22%  A4 € 16.174,91 € 13.675,25 

E Totale somme a disposizione della stazione appaltante (B7+C+D) € 26.477,66 € 29.855,77 

IMPORTO DEI LAVORI E DELLE SOMME A DISPOSIZIONE (A4 + E) € 100.000,00 € 92.016,00 

F Economie di progetto € - € 7.984,00 

G TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 100.000,00 € 100.000,00 

D.M. 10/01/2019 - CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DEL CENTRO URBANO.

CUP: E87H19000390001

Rimodulato a 

seguito di 

aggiudicazione 



✔ accertato in parte Entrate con imputazione alla Risorsa 4.02.0080 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC

4.2.1.1.1. - Capitolo 99000 “CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA 107 LEGGE 145/2018 PER
INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COM.LE” -
Acc.to n.391/2019;

✔ impegnato in parte Spese con imputazione all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5  –

Titolo 2 – PdC 2.2.1.9.12 – Capitolo 948000 “UTILIZZO CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA
107 LEGGE 145/2018 PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI
E PATRIMONIO COM.LE” – Impegno n.450/2019;

Accertata la Regolarità Contributiva dell’Impresa "Arkè S.r.l.”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Ritenuto di poter provvedere alla liquidazione del predetto certificato di pagamento;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di  approvare gli  atti  relativi  al  primo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza di una porzione della viabilità comunale, realizzati a tutto il
31/07/2019  dall’Impresa  “Arkè S.r.l.” e  redatti  dal  D.L.  Geom.  Antonio  Stolfa,  dell'importo
complessivo di € 33.960,81 (compreso gli oneri della sicurezza), concludentisi con il certificato
n.1 per il pagamento della prima rata di € 33.791,01 comprensivi degli oneri della sicurezza e
al netto  dello 0,5% per infortuni, oltre Iva.

3) Di  dare  atto  che alla  spesa  complessiva  di  €  41.225,03  (Iva  compresa),  relativa  alle
competenze spettanti  all'Impresa  Appaltatrice,  per  corrispettivo  1°  SAL,  si  farà  fronte  con
impugazione all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5   –   Titolo 2 – PdC 2.2.1.9.12   –
Capitolo 948000 “UTILIZZO CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA 107 LEGGE 145/2018
PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COM.LE”   –   Impegno n.450/2019.

4) Di liquidare in favore della precitata Impresa "Arkè S.r.l.” con sede in Via Dell’Asfodelo n.76 –
70022 – Altamura (Ba) (C.F./P.IVA: 07116580726) la somma complessiva di  € 41.225,03 , di
cui € 33.791,01 per corrispettivo S.A.L. n. 1 ed € 7.434,02 per Iva al 22%, giusta fattura n. 8/E
del 06/08/2019.

5) Di pagare, mediante accredito sul c/c bancario dedicato, indicato dall'Impresa  "Arkè S.r.l.”, la
somma di € 33.791,01 quale imponibile per competenze 1° S.A.L., dando atto che la somma di
€  7.434,02,  relativa  all'Iva  al  22%,  sarà  versata  da  questo  Ente  direttamente  in  favore
dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le
modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio
2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015).

6) Di stabilire che  l'effettivo pagamento sarà subordinato alla verifica,  da espletarsi  a cura del
Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973.

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario,  il  quale,   assente  per  congedo,  è  sostituito,  giusta  decreto  sindacale  n.1
dell'01/02/2019 dal Dottor Vito Prigigallo, ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000.



8) Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

9) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente
atto  nel  sito  web  del  Comune  di  Capurso,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

          Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  799/Registro Generale N.  75/Registro del Servizio

del  07/08/2019 del  07/08/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO  COMUNALE  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI
VIABILITA'  DEL  CENTRO  URBANO.  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  1°
STATO DI AVANZAMENTO LAVORI. CUP: E87H19000390001 - CIG: 7891682600.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  08/08/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 08/08/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


